教育部　函

地    址：10051臺北市中正區中山南路5號

承 辦 人：吳佾其

電子信箱：電　話：(02)7736-5543

受文者：國立體育大學

發文日期：中華民國10年1月3日

發文字號：臺中(三)字第0990222461-D號

速別：最速件

密等及解密條件或保密期限：

附件：發布令影本（含行政規則）( 0222461DA0C_ATTCH10.TIF、0222461DA0C_ATTCH7.doc，共二個電子檔案 )

主旨：「教育部補助高級中等以下學校及幼稚園教師在職進修作業要點」第5點，業經本部於中華民國100年1月3日以臺中(三)字第0990222461C號令修正發布，茲檢送發布令影本(含行政規則)1份，請　查照。

說明：本案電子檔得於本部網站－「法令規章」－「本部及部屬機關法令」－「教育部主管法規查詢系統」處下載。

正本：新北市政府教育局、臺北市政府教育局、高雄市政府教育局、各縣市政府、各師資培育之大學

副本：本部法規會、秘書室（新聞組）、中教司、︵均含附件︶

教育部補助高級中等以下學校及幼稚園教師在職進修作業要點第五點修正規定

五、開班原則：

（一）師資培育大學及地方政府得申請開設之班別規定如下（以◎表示得申請開班者）：

	      班別

辦理單位
	領域教學學分班
	第二專長學分班
	專長增能學分班
	教學深耕學分班
	英語研習班

	師資培育

大學
	◎
	◎
	◎
	◎
	◎

	地方政府

	◎

（二）共同原則：

1、課程設計應兼具理論與實務，開設以教師為主體之工作坊進修模式，以增進教師教學能力。高級中等學校、國民中、小學教師進修班別，應由具經驗之高級中等學校、國民中、小學之校長、主任或教師等，共同規劃課程，並協同教學。

2、辦理時間以寒暑假、夜間或週末實施為原則。但有特殊因素，得由師資培育之大學配合地方政府規劃，於平常教學日之共同進修時段辦理之。

3、開課地點以於師資培育之大學內辦理為原則。但得考量多數學員交通之方便性，由地方政府及師資培育大學，依校外教學相關規定，配合教師進修需求選定之（例如教師任職學校、縣（市）教師研習中心等）。

4、每班以招收二十五名至五十名學員為原則。但有特殊因素須調整招生名額者，得於申請時敘明原因，報本部核定。

5、各辦理之師資培育之大學應於活動期間按研習相關評量規準，考核教師學習成效。

6、各進修班次申請案經本部核定後，核定開班之師資培育之大學，應於開班十四日前，上網公告活動及報名相關資訊。

7、為增進各地方政府主管之學校教師之教學專業知能，並符合渠等教師進修之需求，鼓勵地方政府協同各師資培育之大學提報開班計畫辦理教師在職進修相關學分班及研習活動。

8、師資培育之大學申請辦理教師在職進修學分班，應檢附鄰近地方政府對其主管之學校教師進修意願調查、進修需求人數及評估情形等相關資料。

9、地方政府依據地方教育發展需要及主管之學校教師進修需求辦理教師在職進修學分班，應先徵詢鄰近師資培育之大學合作辦理，並洽妥相關招生、遴選及成效追踪等相關機制。

10、師資培育之大學辦理教師在職進修學分班及研習活動，應於本校師資職前教育課程階段、類科別及現有各系、所學術相關領域內規劃。

11、有關各項學分班修讀學分之採認及抵免相關事宜，由各師資培育之大學依各校學則或相關規定本權責核處。

（三）領域教學學分班：以該師資培育之大學所規劃之專門科目對照表中各領域核心課程及同領域其他主修專長科目應修下限學分為主，並以社會、綜合活動、藝術與人文、自然與生活科技、健康與體育等跨主修專長之學習領域，為優先辦理項目。

（四）第二專長學分班：應依本部核定該師資培育之大學之專門科目及學分一覽表辦理，並以高級中學教師公民與社會、藝術生活、生命教育及生涯規劃等類科為優先辦理項目。

（五）專長增能學分班：

1、應就不同教育階段及類科分別規劃。

2、課程之研擬應依教師專業標準，就不同教師生涯發展階段縝密規劃。
3、課程內容以本部年度調查與規劃之學科、領域或議題等，為優先辦理項目。

（六）教學深耕學分班：

1、以基礎領域學科之教學為主。高級中等學校、國民中學以國語文、英語、數學、社會及自然與生活科技等領域及學科為優先辦理項目；國民小學以國語文、數學、健康與體育及藝術與人文領域為重點項目，並視特殊地區考量增列英語進修課程。

2、課程得依本部規劃之共同參考課程辦理，或依地區特性、教師需求等因素加以調整及規劃。

（七）英語研習活動：

1、各級主管教育行政機關依轄區內教師需求開設進修班次。高級中等學校部分，除直轄市分別由其主管教育行政機關委請師資培育之大學開設班次外，餘由本部（中部辦公室）負責委請師資培育之大學開班；國民中小學及幼稚園部分，由各地方主管教育行政機關自行調配開班。
2、由各地方主管教育行政機關委請師資培育之大學或由師資培育之大學自行辦理之高級中等以下學校及幼稚園教師英語研習活動類別以增進教師英語知能為主，輔以教師需求開設，例如英語會話班、英語寫作班、英語科教學網頁製作班等。
3、參加進修教師經辦理單位考核合格者，由所屬主管教育行政機關依規定核實採計研習時數。

一
第一頁　共四頁